
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201114  CADERNO 2

18.04.2011, protocolado sob o nº 2011/140774 e o Requerimento 
datado de 19.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MOISÉS COENTRO COSTA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845404/1, do Posto Avançado da 
Regional de Trânsito Belém para a Agência de Trânsito Belém 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1273/2011-DG/CDRH, DE 26.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 55/PAAB, de 
18.04.2011, protocolado sob o nº 2011/140774 e o Requerimento 
datado de 20.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845554/1, da Agência de 
Trânsito Belém para o Posto Avançado da Regional de Trânsito 
Belém, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1272/2011-DG/CDRH, DE 26.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 196/2011-
DUR, de 19.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER os servidores RUBENS DAVI NUNES DE ARAÚJO, 
Vistoriador, matrícula 57202051/1 e ADANNY BARROS MARTINS, 
Vistoriador, matrícula 57190626/2, da Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos para a Agência de Trânsito de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
27.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1271/2011-DG/CDRH, DE 26.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 060/2011, de 
06.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de 
Administração/03, matrícula 3265439/1, da Agência de Trânsito 
de Ananindeua para a Gerência de Protocolo e Arquivo deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1270/2011-DG/CDRH, DE 26.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 167/2011-
DUR, de 11.04.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora EVA PAULA GUIMARÃES BITTENCOURT, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263622/1, da 
Diretoria de Unidades Regionalizadas para a Gerência de 
Contabilidade, na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1269/2011-DG/CDRH, DE 26.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 150/2011-
DUR, de 31.03.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico/05, 
matrícula 3264262/1, da Coordenadoria do Núcleo do Sistema 
RENACH para a Gerência de Arrecadação, na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.04.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1268/2011-DG/CDRH, DE 26.04.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 140/2011-

DUR, de 31.03.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263592/1, da 
Diretoria de Unidades Regionalizadas para a Agência de Trânsito 
Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.03.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227891

PORTARIA: 1220/2011
Objetivo: A fim de conduzir a Comissão de leilão para realizar 
indentificação “in-loco” dos veículos notificados pelo leilão que 
estão recolhidos nos Parques de Retenção, daqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032662811/Alzeli Lima Correia (Adm.) / 21.5 diárias (Completa) 
/ de 09/05/2011 a 30/05/2011
541962822/Elaine Alves Pereira (Vistoriador) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011
571899471/Júlio Cezar Moraes de Seixas (Aux. Operacional) / 
21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011
50508632/Lacênio Nonato Barbosa (Assistente Administrativo) / 
21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011
808454871/Loris Soares Barbosa (Aux. Operacional) / 21.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227903

PORTARIA: 1221/2011
Objetivo: A fim de conduzir a Comissão Permanente de Leilão 
para realizar indentificação “in-loco” dos veículos notificados que 
estão recolhidos nos Parques de Retenção, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20151371/Raimundo Nonato Tavares Ampuero (Contador) / 
21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227984

PORTARIA: 1183/2011
Objetivo: A fim de participar de Reunião Nacional de 
Coordenadores e Analistas de Informática dos Sistemas 
RENAVAM, RENAINF E RENACH.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32464930/Frederico Cézar Rabelo Martins de Barros (A dis.s/
ônus) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227990

PORTARIA: 1187/2011
Objetivo: A fim de realizar inventário de bens móveis de 2011, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571763321/Francisco de Assis da Silva Almeida (Auxiliar 
Operacional) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
01/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228065

PORTARIA: 1261/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
José Alex Silva de Oliveira           Técnico Informática      571973311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228054

PORTARIA: 1243/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

Sandro Félix Brasil                   Agente de Trânsito       572052741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              400,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228031

PORTARIA: 1221/2011
Objetivo: A fim de conduzir a Comissão Permanente de Leilão 
para realizar indentificação “in-loco” dos veículos notificados que 
estão recolhidos nos Parques de Retenção, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20151371/Raimundo Nonato Tavares Ampuero (Contador) / 
21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228019

PORTARIA: 1194/2011
Objetivo: A fim de atender solicitação do Ministério Público, 
através do OF.063/2011-MP/PJNR, com finalidade de realizar 
ações de fiscalização, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018981/Alan Feitoza Figueiredo (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 09/04/2011
572011851/Antonio Hélio Alves dos Santos (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228011

PORTARIA: 1188/2011
Objetivo: A fim de realizar identificação “In Loco” dos veículos 
notificados para Leilão que estão recolhidos nos parques de 
retenção, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Breves/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50376892/Antonio Santos (Bombeiro) / 21.5 diárias (Completa) 
/ de 09/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228079

PORTARIA: 1280/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Luiz Carlos Margalho de Souza         Auxiliar Operacional     
808455991
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228071

PORTARIA: 1279/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maurício Santos da Silva              Gerente                  572349271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.500,00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228089

PORTARIA: 1282/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria de Belém Pantoja Dias Gomes     Tecnica                  32661331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 


